УИД № 65RS0006-01-2025-000189-61

Дело № 1-23/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 июня 2025 года г. Курильск

Курильский районный суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Якина С.А.,

при помощнике судьи Сугонякиной А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Сапронова Д.В.,

защитника - адвоката Павлюка А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, детей не имеющего, работающего сторожем АО «Гидрострой», невоеннообязанного, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

1 сентября 2024 года ФИО1, находясь на участке местности в районе географических координат 45°15"33" северной широты 148°11"1" восточной долготы, расположенном в Курильского района Сахалинской области, обнаружил три наркотикосодержащих растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотические средства, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение растений, содержащие в своем составе наркотические средства, наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

После обнаружения растений рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотические средства, в указанное время и месте, действуя с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, ФИО1 сорвал не менее трех кустов растения рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства каннабис (марихуана), массой не менее 37,12 г, и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,14 г, тем самым незаконно приобрел их для личного употребления, сложив в имевшийся при нем пакет, перенес к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 1 сентября 2024 года по 14 марта 2025 года, умышленно, находясь в указанной квартире, ФИО1 высушил естественным путем три растения рода конопля (растения рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотические средства. После чего отделил семена, а растения рода конопля (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотические средства, измельчил, получив наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, массой 37,12 г. Далее с целью хранения наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта ФИО1 в указанный период времени расфасовал. Одну часть сложил в бумажный сверток, который хранил в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, вторую часть поместил в полимерную емкость зеленого цвета и третью часть поместив в бесцветный полимерный пакет, хранил в спальной комнате указанной квартиры, и четвертую часть, смешав с табаком, сложил в бумажный сверток и хранил на подоконнике кухни своей квартиры. 

В период с 1 сентября 2024 года по 14 марта 2025 года ФИО1, используя курительную трубку, употребил часть имеющегося полученного им наркотического средства каннабис (марихуана). В результате на внутренней поверхности трубки образовалось масло каннабиса (гашишное масло), которое ФИО1 протер двумя отрезками ткани на внутренней поверхности курительной трубки для последующего личного употребления масла каннабиса (гашишного масла), и стал хранить их на подоконнике в кухне своей квартиры.

14 марта 2025 года в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 42 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> изъяты: вещество, содержащееся в бумажном свертке, - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,52 г; вещество, содержащееся в бумажном в свертке, - смесь измельченных частей табака и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 0,40 г; вещество, содержащееся в виде наслоений на двух фрагментах ткани, - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,14 г; вещество, содержащееся в полимерной емкости, - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 16,5 г; вещество растительного происхождения, содержащееся в смеси с семенами, - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 19,7 г, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотических средств.

ФИО1 с данным обвинением согласился в полном объёме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый в полном объёме, дознанием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому преступления не превышает пяти лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учётом этого, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Обстоятельства совершения вмененного подсудимому преступления, с которыми он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Согласно материалам уголовного дела подсудимый является пенсионером по старости, имеет постоянное место жительства и регистрации, семью, трудоспособен и работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 111-118); полное признание вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ч.ч. 1 и 1.1 ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, учитывая личность подсудимого, совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, наряду с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, а также отношение подсудимого к совершенному деянию, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа, что будет в наибольшей степени способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом назначаемого судом наказания, оснований для применения положений ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, указывающих на необходимость применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом назначаемого судом наказания, порядка его исполнения, суд не находит оснований для избрания в отношении подсудимого меры пресечения. При этом избранная в отношении подсудимого мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Сахалинской области (ОМВД России по Курильскому городскому округу, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 651101001), наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ЮЖНО-САХАЛИНСК БАНКА РОССИИ // УФК по Сахалинской области г. Южно-Сахалинск, БИК 016401800, расчетный счет: 

<

***>, корреспондентский счет: 40102810845370000053, ОКТМО 64720000, УИН: 18856525010040000166, назначение платежа: штраф по уголовному делу № 12501640004000016.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в бумажном свертке, массой 0,52 г, смесь измельченных частей табака и наркотического средства каннабис (марихуана), содержащееся в бумажном свертке, массой 0,4 г, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся на двух фрагментах ткани, массой 1,14 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в полимерной емкости, массой 16,5 г, наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в смеси с семенами конопли, массой 19,7 г, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, содержащееся на поверхностях фрагмента бумаги, в следовых количествах, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, содержащееся на поверхностях курительной трубки в следовых количествах, семена конопли, содержащиеся в свертке из листа глянцевой бумаги, семена конопли, содержащиеся в бесцветном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курильскому городскому округу, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты судебных издержек, связанных с оплатой труда адвокату.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через суд постановивший приговор в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Якин